
 

3777116508 

  

directie Cultuur 
dienst Erfgoed  

Provincieraadsbesluit 

betreft PROVINCIALE PRIJZEN VOOR HISTORISCH 
ONDERZOEK 
Actualisering van het reglement 

verslaggever Jozef Dauwe 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42, paragraaf twee en paragraaf drie van het 
Provinciedecreet ; 

Gelet op het Raadsbesluit d.d. 14 september 2005 met betrekking tot 
het algemeen reglement betreffende de provinciale prijzen in de culturele 
sector ; 

Gelet op het doelstellingenbeleid en de organisatiebrede strategische 
doelstellingen die voor deze legislatuur zijn vastgelegd, meer precies de 
tweede organisatiebrede strategische doelstelling : Iedereen mee, 
sectorgedefinieerde strategische doelstelling : Cultuureducatie stimuleren als 
basis voor het vergroten van cultuurbereik ; de vierde organisatiebrede 
strategische doelstelling : Steeds vernieuwend, sectorgedefinieerde 
strategische doelstelling : Cultuur verbinden met nieuwe tendensen en 
evoluties, en meer precies de operationele doelstelling : Creativiteit en 
onderzoek stimuleren en de zevende organisatiebrede strategische doelstelling 
: Oost-Vlaanderen boven, sectorgedefinieerde strategische doelstelling : 
Cultureel Oost-Vlaanderen op de kaart zetten ; 

Gelet op de adviezen van de leden van de Provinciale 
Adviescommissie voor Erfgoed, Werkgroep Geschiedenis d.d. 27 mei 2011 
met betrekking tot het beter afstemmen van het reglement voor de provinciale 
prijzen voor historisch onderzoek op de ontwikkelingen in de studie van de 
geschiedenis ; 

Overwegende dat een drietal aspecten het onderwerp vormen van een 
betere afstemming op de ontwikkelingen in de historiografie, meer bepaald het 
krachtig aanmoedigen van het onbezoldigd historisch onderzoek, het verhogen 
van het beoordelingscomfort en een verantwoorde periodiciteit in 
deeldisciplines van de genealogische wetenschap; 

besluit:

Artikel 1  

dossiernummer: 
1106812 



 p. 2/4 
 

./... 

3777116508 

De provincie Oost-Vlaanderen schrijft jaarlijks alternerend twee of drie prijzen 
uit voor historisch onderzoek :  
1. een jaarlijkse prijs voor geschiedenis; 
2. een tweejaarlijkse prijs voor genealogie (2012, 2014, enz.) alternerend voor 

a) genealogische bronnenstudie (2012, 2016, …); 
b) familiegeschiedenis (2014, 2018, …); 

3. een jaarlijkse prijs voor andere historische genres, waarbij om de drie jaar 
hetzelfde genre aan bod komt :  
a) kunstgeschiedenis en archeologie. (2012, 2015...) ; 
b) heemkunde (2014, 2017, ...) ; 
c) volkskunde (2013, 2016, …). 

De laureaat van elke prijs ontvangt een bedrag van 5 000 euro. 

Artikel 2  
Gevraagd wordt : 
1. voor de prijs voor geschiedenis : een wetenschappelijk verantwoorde studie 
over een geschiedkundig onderwerp ; 
2. voor de prijs voor genealogie : alternerend, een genealogische 
bronnenstudie of een wetenschappelijk verantwoorde familiegeschiedenis; 
3. voor de prijs voor kunstgeschiedenis en archeologie : een wetenschappelijk 
verantwoorde studie over een kunsthistorisch of archeologisch onderwerp ; 
4. voor de prijs voor heemkunde : een wetenschappelijk verantwoorde 
heemkundige studie over de provincie Oost-Vlaanderen of over een deel van 
de provincie ; 
5. voor de prijs voor volkskunde : een wetenschappelijk verantwoorde studie 
over een volkskundig onderwerp. 

Artikel 3  
De ingezonden werken moeten oorspronkelijk zijn en geschreven in het 
Nederlands. Ze moeten bovendien :  
1. ofwel onuitgegeven zijn met uitsluiting van niet-gepubliceerde scripties, 
proefschriften en eindwerken die leidden tot het behalen van een diploma ;  
2. ofwel gepubliceerd zijn in de vier jaar die voorafgaan aan het jaar van het 
uitschrijven van de prijzen. Voor een werk dat in verschillende delen werd 
gepubliceerd geldt het jaar van publicatie van het laatste deel als referentiejaar. 
3. Gepubliceerde doctorale scripties en studies uitgevoerd door daarvoor 
bezoldigde auteur(s), kunnen voor de provinciale prijs geschiedenis uitsluitend 
in onpare jaren meedingen naar die provinciale prijs. 
Elke inzender mag meer dan één werk inzenden.  

Artikel 4  
Elk werk mag in de tijd slechts éénmaal worden ingezonden. Bovendien mag 
elk werk slechts worden ingezonden voor één prijs of voor één genre van een 
prijs. 
Uitsluitend studies geschreven door één auteur of door maximaal twee auteurs 
komen in aanmerking. In het geval van een studie die niet exclusief handelt 
over een onderwerp dat betrekking heeft op Oost-Vlaanderen, of een deel 
ervan, en die geschreven is door twee auteurs, moet ten minste één van beide 
auteurs beantwoorden aan de bepalingen vervat in artikel vijf, littera één. 

Artikel 5  



 p. 3/4 
 

./... 

3777116508 

Voor de prijzen voor historisch onderzoek kunnen inzenden :  
1. natuurlijke personen die in Oost-Vlaanderen geboren zijn of die op de datum 
van inzending van het werk al vijf jaar in Oost-Vlaanderen hun woonplaats 
hebben, wat in beide gevallen moet blijken uit uittreksels uit de registers van de 
burgerlijke stand ; 
2. alle andere natuurlijke personen wiens werk exclusief handelt over een 
onderwerp dat betrekking heeft op Oost-Vlaanderen, of een deel ervan. 

Artikel 6  
Zijn uitgesloten van inzending : natuurlijke personen die binnen hetzelfde genre 
al eerder bekroond zijn met een gelijkwaardige prijs van een Vlaamse provincie 
of met een prijs van een hogere overheid. 

Artikel 7  
De werken worden in zes exemplaren ingezonden, hetzij getypt, hetzij gedrukt. 
Een exemplaar blijft ter beschikking van het provinciebestuur, de overige vijf 
exemplaren worden aan de juryleden ter beschikking gesteld. 

Artikel 8  
De werken moeten uiterlijk op 15 april van elk jaar worden gestuurd naar de 
deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, dienst Erfgoed, Woodrow 
Wilsonplein 2, 9000 Gent, of worden afgegeven in de kantoren van de dienst 
Erfgoed, Provinciaal Administratief Centrum "Het Zuid", Woodrow Wilsonplein 
2, 9000 Gent. De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als 
bewijs. 

Artikel 9  
De beoordeling van de ingezonden werken gebeurt door een jury van vijf 
stemgerechtigde leden, aangewezen door de deputatie. Elk stemgerechtigd 
jurylid heeft recht op één stem. De voorzitter en de secretaris van de jury zijn 
personeelsleden van de provincie, evenwel zonder stemrecht. Bij staking van 
stemmen wordt de prijs ex aequo of niet toegekend. 

Artikel 10  
De jury kan voorstellen : 
1. ofwel de prijs integraal toe te kennen aan een laureaat ; 
2. ofwel bij niet-bekroning een bijzondere vermelding toe te kennen voor een 
bedrag van maximum 1.750 euro voor het meest verdienstelijke ingezonden 
werk ; 
3. ofwel de prijs noch een bijzondere vermelding toe te kennen, indien geen 
van de ingezonden werken voldoende kwaliteit heeft. 

Artikel 11  
De deputatie beslist over het al dan niet toekennen van de prijs of van een 
bijzondere vermelding, op voorstel en na kennisname van het gemotiveerd 
verslag van de jury. Na de bekendmaking van de beslissing wordt daarover 
verder niet gecommuniceerd. 

Artikel 12  



 p. 4/4 
 

./... 

3777116508 

Door hun inzending voor de prijs aanvaarden de inzenders dit reglement en de 
beslissing van de deputatie. Daardoor ontslaan zij eveneens de provincie van 
de aansprakelijkheid voor schade aan, diefstal of verlies van stukken. 

Artikel 13  
De deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement. 

Artikel 14  
Als overgangsmaatregel geldt een éénmalige uitzondering op artikel vier, 
waarbij bronnenstudies die deelnamen aan de provinciale prijs voor genealogie 
2010 toegelaten worden mee te dingen naar de provinciale prijs voor 
genealogie 2012. 

Artikel 15  
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2012 en vervangt het eerdere 
reglement ter zake d.d. 15 oktober 2008. 

Gent, 12 oktober 2011

namens de Provincieraad: 

de provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Albert De Smet                                      (get.) Marc Lootens 
 


	bm201109historischonderzoekbesluit.pdf
	bm201109historischonderzoekbesluit 4



